
 (地 153) 

令和３年６月２３日 

 

都道府県医師会  

担 当 理 事   殿  

 

公益社団法人 日本医師会常任理事       

羽  鳥   裕  

（公印省略）   

 

（公財）日本産業廃棄物処理振興センター「感染性廃棄物容器の 

取扱い等に関するアンケート調査結果」等について（情報提供） 

 

時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。  

（公財）日本産業廃棄物処理振興センターより、「感染性廃棄物容器の取扱い等に関するア

ンケート調査結果」について情報提供がございましたので、貴会宛ご連絡差し上げます。 

同センターでは、適正な感染性廃棄物容器の普及と、医療関係機関等が感染性廃棄物容器

を選定する際の判断資料等を提供することを目的に、平成１７年から「感染性廃棄物容器評

価事業」を実施しております。 

本アンケートは、今後の事業運営の参考情報として、感染性廃棄物容器に係る事故等の発

生状況や感染性廃棄物の適正処理の課題等を把握する目的で、感染性廃棄物の処理を受託し

た収集運搬、処分業者に対して令和２年度に同センターにより実施されたものです。 

アンケート結果では、感染性廃棄物容器による「廃棄物の入れ過ぎで閉めたフタが開いて

しまった」、「プラスチック容器に詰め込み過ぎで針が飛び出す」等の具体的なトラブルの内

容（７ページ）が記載されておりますので、事故の防止等にご活用いただければ幸いです。 

なお、本アンケート結果及び別添のリーフレットにつきましては、下記ＵＲＬからご覧い

ただけますので、併せてご利用下さい。 

つきましては、本件につきご了知いただくとともに、貴会管下の郡市区医師会

並びに関係医療機関等へのご周知いただきますようよろしくお願い申し上げます。 

 

【ＵＲＬ】 

・感染性廃棄物容器の取扱いに関するアンケート調査結果 

https://www.jwnet.or.jp/uploads/media/2021/04/R02_youki_anq.pdf 

・感染性廃棄物容器評価事業リーフレット「適正な感染性廃棄物容器をお使いですか？」 

https://www.jwnet.or.jp/uploads/media/2019/03/20190324222151_1.pdf 


